
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  39Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

RAIMUNDO 
COSTA DO 

NASCIMENTO
016/54194097/2023 2023/2354825 821.003.572-08

Artigo 19, 
inciso V, da 

Lei Estadual, 
6.119/1998

3.000
 

13.734,60

RAIMUN-
DO DE 

SOUZA LIMA 
32422717268

005/54191532-
3/2023

2023/2338677
35.078.696/0001-

53

Art. 19, 
Inciso VI da 
Lei Estadual 
6.119/98

100 457,82

VR PRODU-
TOS AGRO-
PECUÁRIOS 

EIRELI

004/54191532-
3/2023

2023/2338669
24.685.168/0001-

57

Art. 19, 
Inciso II da 
Lei Estadual 
6.119/98

501 2.293,68

Protocolo: 1045134
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0080/2024 – 27/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA de nº 0100/2023, que Lotou, a 
Auxiliar de Serviços Gerais SANDRA MARIA DE PAIVA BESSA, servidora 
da Prefeitura Municipal de Nova Timboteua, colocada à disposição Sem 
Ônus para a EMATER-Pará, com efeito retroativo a contar de 02/01/2024 
à 31/12/2024, para exercer suas funções no Escritório Local de Nova 
Timboteua/Escritório Regional de Capanema.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0082/2024 – 27/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situa-
ção funcional da Auxiliar de Administração – FRANCINETE MARIA GOMES 
CUIMAR- Matrícula nº 5067316/1, a contar de 01.02.2024, abaixo rela-
cionadas:
I– R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0368/2022, que Nomeou 
para desenvolver a Função de Agente Público de Controle Interno da 
Unidade Gestora do Escritório Regional do Tocantins.
II– R E M A N E J A R, do Escritório Regional do Tocantins, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Abaetetuba/Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0083/2024 – 27/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situ-
ação funcional do Assistente de Administração – ADALBERTO BANDEIRA 
PINEHIRO- Matrícula nº 3171302/1, a contar de 01.02.2024, abaixo re-
lacionadas:
I– R E M A N E J A R, do Escritório Local de Abaetetuba, para exercer suas 
funções no Escritório Regional do Tocantins.
II– N O M E A R, para desenvolver a Função de Agente Público de Contro-
le Interno da Unidade Gestora do Escritório Regional do Tocantins. (PAE: 
2024/2033121).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0084/2024 – 27/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/03/2024 à 02/04/2024, o Auxiliar de Ad-
ministração- FRANCISCO GOMES PONTES- Matrícula nº 57200435/1, para 
responder pelo Núcleo Financeiro/COAFI, em virtude da titular encontrar-
se em gozo de Férias. (PAE: 2024/2038935).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0085/2024 – 27/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 11/03/2024 à 09/04/2024, o Auxiliar de Admi-
nistração- OLIMPIO PEREIRA BARROZO- Matrícula nº 3172910/1, para res-
ponder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do Tapajós, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2024/2043802).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0086/2024 – 27/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/03/2024 à 02/04/2024, o Extensionista Ru-
ral II- HENRIQUE CUNHA PASTANA- Matrícula nº 3175774/1, para respon-
der pela Chefia do Escritório Local de Altamira/Regional de Altamira, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2024/2046187).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0087/2024 – 27/02/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/03/2024 à 02/04/2024, o Extensionista 
Rural I- GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA- Matrícula nº 57175853/1, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2024/2040964).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1045376

.

ERRATA
.

ERRATA AO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 067/2021.
ONDE LÊ: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de contrato de locação n.º067/2021, 
pelo período de 06 (seis) meses a contar de 01/janeiro/2024 a 31/dezem-
bro/2024, referente ao imóvel local da EMATER/PA, situado a Avenida An-
tônio Soller n.º 325, no Município de Bannach no Estado do Pará.
LEIA-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de contrato de locação n.º 067/2021, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar de 01/janeiro/2024 a 31/dezem-
bro/2024, referente ao imóvel local da EMATER/PA, situado a Avenida Antônio 
Soller n.º 325, no Município de Bannach no Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção da vi-
gência no 2º Termo Aditivo ao Contrato de aluguel n°067/2021
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará.
.

Protocolo: 1045209

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 007/2024
Data da Assinatura: 27/02/2024
Vigência: 01/03/2024 à 28/02/2025
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel, pelo perí-
odo de 12(doze) meses a contar da assinatura do instrumento contratual, 
para funcionamento do Esloc da Emater-Pa no município de Curuá/Pa.
Da dotação Orçamentária:
Programa: 1528 - Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C - Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01.500.0000.01 - Tesouro do Estado.
Município: Curuá.
Valor Mensal: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).
Locador: LUZIA SOARES DE SOUSA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1045262

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: EMATER-PARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA PARÁ-PA.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações a execução do Programa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMA-
TER-PARÁ, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento rural 
no município de Palestina do Pará – Pará. A EMATER-PARÁ desenvolverá 
a ação observada às políticas e diretrizes dos Governos Federal, Estadual 
e Municipal, de comum acordo e com a participação da PREFEITURA, vi-
sando à melhorias das condições econômicas, ambientais e sócias de sua 
população rural.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação se 
Encerrando 31 de dezembro de 2024.
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2024
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA
CLAUDIO ROBERTINO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Palestina do Pará

Protocolo: 1045084

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 068/2020
APOSTILAMENTO/AJUR/014/2024
Assinatura: 23/02/2024
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade a substituição da 
dotação orçamentária conforme abaixo discriminado:
Programa: 1528 - Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C - Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01.500.0000.01 - Tesouro do Estado.
Município: São João do Araguaia.
Contrato: 068/2020
Locador: ELIZANGELA EVA DE MELO
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 1044947


